
        R O M Â N I A 
 JUDEȚUL CONSTANȚA 
MUNICIPIUL MEDGIDIA 
          P R I M A R 
 
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 

============= 
privind stabilirea locurilor speciale de afișaj electoral în vederea organizării  

şi desfăşurării în bune condiții a alegerilor  
pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024 

 
 
               Valentin VRABIE, Primarul Municipiului Medgidia, județul Constanța, 
  
 Având în vedere: 
– prevederile art. 79 alin. (1), alin. (2), așin. (7) și alin. (8) din Legea nr. 115/2015 pentru 

alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației 
publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare; 

– prevederile pct. 105 din Calendarul acțiunilor din cuprinsul perioadei electorale la alegerile 
pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și la alegerile pentru 
autoritățile administrației publice locale din anul 2024, aprobat prin Hotărârea Guvernului 
nr. 199/2024; 

 În temeiul prevederilor art. 154 alin. (1), ale art. 155 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. b), 
celor ale art. 156 alin. (1), precum și ale art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, 
aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările 
ulterioare,  
 

D I S P U N : 
 
 Art. 1 – În vederea organizării și desfășurării în bune condiții a alegerilor pentru 
autoritățile administrației publice locale din anul 2024, se stabilește un număr de 15 locuri 
speciale pentru afișaj electoral, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezenta 
dispoziție.  
 Art. 2 – Sunt interzise afișele electorale care combină culori sau alte semne grafice, 
astfel încât să evoce simbolurile naționale ale României ori ale altui stat. 
 Art. 3 – Primarul, cu sprijinul poliției locale, este obligat să asigure integritatea 
panourilor, afișelor electorale și a altor materiale de propagandă electorală amplasate în locuri 
autorizate. 
 Art. 4 – Secretarul general al municipiului Medgidia, prin intermediul compartimentului 
R.C.L.M.P.A., va comunica prezenta dispoziție Primarului Municipiului Medgidia, D.G.D.P.P., 
S.R.P.Î.S., Poliției Locale Medgidia și Poliției Municipiului Medgidia, în vederea ducerii la 
îndeplinire, precum şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa, pentru control şi verificarea 
legalităţii. 
 Art. 5 – Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul 
Primăriei Municipiului Medgidia, precum și pe site-ul instituției, de către S.R.P.Î.S. 

 
NR. 756                                                                                            Medgidia, 8 mai 2024 
 

  
PRIMAR, 

 ………………………                                    
Valentin  VRABIE 

 
 

Contrasemnează: 
SECRETAR  GENERAL, 
 ……………………… 
Melania  SOLOMON 

 
 


